a Potestas *moratis* dicitur, tum quia non est physica, tum quia est iuxta rectam rationem; *inviolabilis* dicitur, quia unusquisque eam observare tenetur, ut ideo sine culpa violari non possit. Ratio autem et fundamentum huius inviolabilitatis est dignitas et independentia personae, quae in eo consistit, quod homo rationem finis habeat non medii, et tendere debeat, non ducatur in finem suum. Quod cum efficere nequeat, nisi quaedam bona creata ordinare possit in bonum et finem suum, pollet hac duplici eaque inviolabili potestate se ordinandi in finem suum, et quaedam bona adhibendi ut media ad proprium finem et bonum obtinendum.

10) S. *Thomas* II. II. q. 53. a. 1 et q. 54. a. 1. *Vermeersch* II. n. 150.

11) S. *Th.* II. II. q. 57 s. q. 61. *Molina*, De iustitia et iure tract. 1. *Lessius* De iustitia et iure I. 2. sect. 1. c. Is. *Lugo*, De iure et iustitia disp. 1. sect. I. *Holzmann*, Theologia moralis IV. n. 286—336. *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia (Brugis. 1901) n. 1—76. *Poltier*, De iure et iustitia (Leodii, 1900). *Victor Cathrein*, Die Kardinaltugend der Gerechtigkeit. ZkTh 25 (1901) 635 ff.

12) Cf. quae de iuris natura et proprietatibus subtiliter aequae ac ingeniose disputant *Lugo* (De iustitia disp. 1. n. 2ss.), *Vermeersch* (I. c. n. 5 ss.), *Cathrein* (Moralphilosophie<sup>6</sup> I. S. 502 ff.) alique.

Λ Potestas moralis seu *ius* duplex distinguitur, *improprie dictum*, quod fundatur in superioritate et reddi ad aequalitatem nequit, cuiusmodi est Dei ius ad cultum, patris ad oboedientiam; *proprie dictum*, quod fundatur in personali independentia et reddi ad aequalitatem potest, cuiusmodi est ius operario in salarium.

c. *Debitum* triplex *distinguitur*: a. Debitum *morale*, quod solum oritur ex honestate virtutis, quin in altero sit potestas illud exigendi, ut est debitum caritatis, misericordiae, gratitudinis, veracitatis; qui ergo hoc debitum non servat, non laedit ius alterius, sed solum deficit ab honestate virtutis, quam unusquisque in suis actionibus servare debet, β. Debitum *legale*, quod oritur ex iure improprie dicto, quod proinde alius ut sibi debitum exigere potest, quod tamen ad aequalitatem reddi nequit, ut est debitum religionis, pietatis, oboedientiae<sup>13</sup>), γ. Debitum *iuridicum*, quod oritur ex iure proprie dicto, quod proinde alius ut sibi ex proprio iure debitum exigit, et quod etiam reddi ad aequalitatem potest et debet, ut est debitum iustitiae.

d. Ius prout significat potestatem, est ius *subiectivum*, prout significat debitum est ius *obiectivum*. Iuri subiectivo correspondet ex altera parte debitum seu *officium iuridicum* saltem alium non impediendi in usu iuris sui. Quare *relatio iuridica* (das Rechtsverhältnis) utrumque involvit, ius et debitum iuridicum.